Câmara 9/LunicipaCcCe (Bertioga
Estado de Sâo Paulo

^álâ/nda. '^Balrt/e4htía

INDICAÇÃO N" CÃRL0S
TICIANELLl

Assunto: Indica à Secretaria Municipal de Segurança e

Mobilidade a solicitação de Ronda Escolar pela Guarda

Municipal no horário da saída dos alunos das escolas

NEIMBoraceia I, lie E.M. Boraceia.

vereador

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

mso,

27-0^.

Bertioga, 29 de abril de 2025

inte

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:
Vice Presidente

No aMMCioio da PreMínda

Antonio Carlos Ticianelll, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a

seguinte Indicação:

O Vereador em diligência pelo bairro de Boraceia Identificou a

falta de segurança nos arredores das unidades escolares, especialmente no

trânsito durante a entrada e saída dos alunos, um problema comum e preocupante.

A presença de agentes de trânsito ou guardas municipais, no

horário de entrada e saída dos alunos das E.M - Escola Municipal de Boraceia e

Núcleo de Educação Infantil Municipal (NEIM) Boracéia II, localizados na Rua

Prof. Geraldo Montemor e Núcleo de Educação Infantil Municipal (NEIM)
Boracéia í, localizado na Avenida Tenente Afio Pecoraro Junior, esquina com a

Avenida Aquelino Estebanez Nanni no bairro de Boraceia. Pode ajudar a manter a

ordem e o respeito às leis de trânsito, levando segurança aos alunos e aos pais

A falta de segurança no local cria vulnerabilidade e risco para

os estudantes, tornando o ambiente escolar menos seguro. É necessário a
intervenção do poder publico para garantir a segurança nas escolas inclusive no

trânsito local. Assim transmite confiança aos pais que, ao verem seus filhos em um

ambiente seguro, se sentem mais tranquilos ao deixá-los na escola.

Todos sabem que a segurança nos arredores das escolas é um

pr;obl.!Bn?9. Q.ue exiae a colaboração de todps. Principalniente as autoridades que

tem a responsabilidade de garantir a segurança da população, incluindo os alunos,

e de atuar em conjunto com a escola e a comunidade para melhorar a segurança
nos arredores das escolas, para que os alunos tenham um ambiente escolar seguro

e que os pais se sintam mais tranquilos ao deixar seus filhos na escola.

(Bertioga
Estado de Sao Paulo

'^ncía

Sendo assim, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares,

juntamente com a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade para que
viabilize a ronda escolar de Agentes de Trânsito e Guarda Civil Municipal (GCM)
nos horários de entrada e saída dos alunos nas unidades escolares de Boraceia ,

a fim de reforçar a segurança especialmente no trânsito proporcionando maior

tranquilidade aos pais alunos e moradores da região.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que

vai devidamente subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de

Segurança e Mobilidade e Diretoria da Guarda Civil. ^

Antonio cia

ea

SalfwrOomdaSilva
Wa/Bactor

Nt¥akh de Jesus

^^GouktCenjiimlMs
i^ce Presidente

Vereador

Eduardo Pmra de Abf&j
Secretário GtoiarBffltosatóSantos

981 R. Prof. Geraldo Rodrigues Montemor - Google Maps29/04/25, 16:22

Go glc Maps 981 R. Prof. Geraldo Rodrigues Montemor

Bertioga, São Paulo

Google Street View

02/2025 Ver mais datas

Captura de imagem; 02/2025 © 2025 Google

vifi.ji ; ^
Bt

Tiercudo

BordcoiuO - : SP-5S

htlps;//www.google.com/maps/@-23.7549137,-45.8508157,3a,85.7y.32 9.24h,102.65l/data=!3m7!1e1 !3m5!1s1nOOcj56nTPzVXz-yCcUoQ!2eO!6s ...
1/1

967 R. Prof. Geraldo Rodrigues Montemor - Google Maps29/04/25, 16:39

Goí gleMaps 967 R. Prof. Geraldo Rodrigues Montemor

Bertioga, São Paulo

Google Street View

Captura de imagem: 02/2025 © 2025 Google

1'

Brjí
/rcüdü

rüceiü
O

hHps://www.google.com/maps/@-23.7549465,-45.8518738,3a,90y,5.54h,80.98t/data=!3m7!1e1!3m5!1sUAwyNyjJXtyhMDKpvnq3wg!2e0!6shttps:. ..
1/1

_,29/P4/25,16:26 Bertioga, São Paulo - Google Maps

Go gle Maps Bertioga, São Paulo

Captura de imagem: 05/2023 © 2025 Google

O Boidm-j; Pi. . l

Wí
cPadarii

https://www.googie.com/maps/@-23.7528859.-45.8504487,3a,75y.179. 76h,81.51l/data=!3m7!1e1!3m5!1sntSrJbyxfxhlYrlOUSdrRQ!2e0!6shttp s:... 1/1